
*

1974, DEVERIA TER SIDO APRESENTADA

ATE O DIA 25 DE MARCO DE 1975

(REGULAMENTO DO ICM, ART. 221),

DATA EM QUE JA VIGORAVA A LEI

N.* 440, QUE CRIOU PENALIDADE

ESPECIFICA PELA FALTA DE
APRESENTA

CAO DA CITADA ESTATISTICA COM

AQUELE DIPLOMA, DE FATO, ,

DESAPARECEU O OBICE PARA A IMPOSICAO DA

PENALIDADE EM TELA

* PROC. DIAT N.* 2011/75, JULGADO EM

SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 9-11-77

REI, VICTONI LUIS DE SALLES FREIRE
-

368 INDUSTRIA E COMICIO

DE AGUARDENTE LEVANTAMENTO

ESPECIFICO METODO IMPRESTAVEL -

AUTO IMPROCEDENTE -PEDIDO DE

REYMAO DA FAZENDA DESPROVIDO

O LEVANTAMENTO ESPECIFICO E DE

TODO IMPRESTAVEL, ' INDUSTRIAS
EM

* DO TIPO .DA AUTUADA, CONDUZIR

POR

A DISTORCOES INEVITAVEIS

PROC..DRT-5 N.*. 4574/73, JULGADO EM

SESSAO DE CO. REUNIDAS DE 12-12-77

REI, VICTOR LUIS DE SALIES FREIRE

369 * LEVANTAMENTO

ESPECIF'ICO LEGITIMA ESQUIACAO DAS

MULTAS IMPOSTAS POR DIFERENCAS APURADAS

NAS ENTRADAS E SA.IDAS DE MERCADORIAS

PEDIDO DE REVISAO DESPROVIDO

DECISAO UNUNIME.
.

TEM ENTENDIDO ESTAS CISLUNARAS

REUNIDAS, ATRAVES DE NUMEROSAS

.

DECISOES TAO NUMEROSAS QUE SE

TORNA DESNECESSARIO CITA-LAS :QUE

E LEGITIMA A APLICACAO CUMULATIVA

DAS PENALIDADES DOS INCS II . EU

XV1, DO ART. 158, DO ANTERIOR

REGULAMENTO DO ICM, HOJE

CONSTANTES DOS INCS I, **B*, E III, *B*,

DO ART. 491, DO REGULAMENTO

APROVADO PELO DECRETO N.* 5.410/74.

PROC. DI- N.* 11393/73, JULGADO

EM SESSAO DE 00. REUNIDAS DE 28-9-77

REI. HRMELINO PIRES DE CAMPOS
NOTO-

'

BREGA ' .

*

370 LEVANTAMENTO
ESPECI-

FICO PROCEDMENTO FISCAL . VALIDO,
*

TM INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO,

DEPENDENDO CADA SITUACAO FE,TICA

EXAMINADA PEDIDO DE ,REVISAO DO
CON•

TRIBUINTE DESPROVIDO, ANIDA A

CISAO REVISANDA

A MELHOR RAZAO ESTA COM AQUELES

QUE ENTENDEM VALIDO, EM

PRINCIPIO, O LEVANTAMENTO ESPECIFICO EM

U INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO,

CUMPRIDO POREM, EXAMINAR EM CON-O

,

CRETO CADA HIPOTESE FATICA, PARA,

CONCLUIR DO ACERBO OU DESACERTO DO

METODO *DN CASU NA ,ESPECIE DOS

AUTOS, E INDUBIT'AVEL O ACERTO DO

METODO EMPREGADO

PROC. DRT-1 N.* 43691/72, JULGADO

EM SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 19-9-77

REI. MARCIO COELHO LESSA
.

371 - MANUAL DAFISCALIZA•

CAO, - VALIDADE DOS LEVANTAMENTOS

ELABORADOS ANTERIORMENTE A SUA

VIGENCIA PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13

PROVIDO, RESTABELECID0 O TRABALHO FISCAL

A SUPERVENIENCIA DO MANUAL DA

FISCALIZACAO NAO INVALIDA

TRAALHOS FISCAIS ELABORADOS

ANTERIORMENTE I* SUA VIGENCIA

PROC. DRT-1 N.* 47094/71, JULGADO

EM SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 17-10-77

REI. EDD• GONCALVES MARFEI,
-

372 MECADORIAS EM

DEMONSTRACAO RECEBIMENTO E

DEVOLUCAO SEM O REGISTRO DE AMBAS AS

OPERACOES MULTA RELEVADA E

PROCEDIMENTO CONVALIDADO, PROVIDO O

PEDIDO DE REVISAO PELA TIT-13 INTERPOSTO

DEVERIA A RECORRIDA TER

ESCRITURADO TANTO A ENTRADA COMO A SAI(LA,

A FALTA DE AMBOS *OSREMAS, COM

GISTROS, A INFRACAO DEIXOU DE

ACARRETAR. QUAIQUER PREJUIZO AO

QUE PODE SER
ERA,RIO, DE MANEIRA

CONSIDERADA MERAMENTE FORMAL,

PLENARIO DO TIT
COMO CCRRCIUIU O

AO EXA,RAR A DECISAO NO PROC.

* 64158/71, PUBLICADA NO
DIET N.

«BOLETIM TIT» N.* 20, PAG. 2. :
*

I

PROC..DRT-5 N.* 8830/73, JULGADO EM

SESSAO DE CO. REUNIDAS DE 24-9-7.7

REL ROSARIO BENEDICTO PELLEGRINI

EMENTA DO VOTO VENCEDOR DO JUIZ

ALVARO REIS LARANJEIRA

373 MERCADORIAS EM

DEMONSTACAO TRIBUTO DIFERIDO

RECURSO EXTRAORDINARIO DESPROVIDO

MANTIDA A DECISAO RECORRIDA QUE,

EXCLUINDO DA EFIGENCIA OS DEBITOS

CORRESPONDENTES A EVOLUCOES

COMPROVADAS, PROVERA PARCIALMENTE O RECURSO

ORDINARIO.

NEGA-SE PROVIMENTO APELO•
AO EM

CONSONANCIA DECISOESPROJECOM

RIDAS PELAS CAMARAS REUNIDAS

DESTE TRIBUNAL, ONDE SE ENTENDEU

EXTENSIVAS A HIPOTESES COMO• A DOS

PRESENTES AUTOS AS DISPOSICOES DA*

ATUAL LEGISLACAO QUE ADMITEM A

/U MOVIMENTACAO DE MERCADORIAS

RE*

METIAS PARA DEMONSTRACAO, E SEU

CONSEQUENTE RETORNO,, SERA O

PAGAMENTO DO TRIBUTO, QUE FICA

DIFERIDO PARA OUTRO MOMENTO

PLAOO.

* DI- N.* 92011/69, JULGADO

EM SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 19-9-77

REI. DIRCEU PEREIRA

+- ICM INDEVIDAMENTE 'DESTACADO E

NAO RECOLHIDO PELO VENDEDOR 'AUTUADO

CREDITADO NAO ESTORNADO PELODESE E

TINATARIA - RECURSO EXTRAORDINARIO

PROVIDO; RESTABELECIDAS AS EXIGENCIAS

DE TRIBUTO E MULTA * -

O ICM INDEVIDAMENTE DESTACADO

NAS NOTAS FISCAIS GEROU CREDITO

AO DESTINATARIO DAS MERCADORIAS,

CREDITO ESSE' NAO ESTORNADO ATE A

PRESENTE DATA NAO RESTA DUVIDA

DE QUE *AS MERCADORIAS ERAM (E

SAO) ISENTAS DO TRIBUTO; TODAVIA,

U•.AA VEZ QUE HOUVE O DESTAQUE

E O APROVEITAMENTO ALGUEM DEVE

ARCAR COM O ONUS: E ESSE ALGUEM

E O PROPRIO REMETENTE
U

.

PROC. DR,TI1 N.* 30793/72, JULGADO

EM SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 21-9-77

REI. AURELINO PIRES DE CAMPOS NO•.
-

-

DAS E ISENTA-LA DE REGISTRO

RECURSOEXTRAORDINARIAS ENTRADAS -

RIO PROVIDO, RESTABELECIDAS AS MULTAS

A NOSSA JURISPRUDENCIA (CF.

EMENTAS NS. 42 E 46, DO EMENTARIO DO

TIT», ED. DE 1977), QUE

CONSIDERA A CONTABILIZACAO COMO

ATENUANTE, SE REFERE, APENAS, A

ENTRADA DE MERCADORIAS PARA USO OU

CONSUMO OU PARA INTEGRAR 0 ATIVO

PAGINA 7

TA DE REGISTRO DE OPERACOES DE

ENTRADAS, TRIBUTADAS E ISENTAS, EN-,

CONTRA-SE PERFEITAMENTE CARACTE,

RAIZADA E AS INSTRUCOES CAT M*

10/68, INVOCADAS, EM LUGAR DE

BE*, AUTUADA,DESNEGOCIAREM

TRAM A CORRECAO DA ACAO FISCAL,

JA QUE DETERMINAM,

EXPRESSAMENTE, A IMEDIATA LAVRATURA DO AIII

NOS CASOS DA ESPECIE:»

N. EMPROC. DRT * 202/76, JULGAD0

SESSAO DE .CO. REUNIDAS DE 19-12-77

REI. ALVARO REIS

LARANJEIRA

376 MISTURA ASFALTICA -
USINA TRANSPORTE

PREPARACAO EM E AOS

LOCAIS DAS OBRAS CORRETA EXIGENCIA *

FIS<AL DE 1CM SOBRE OPERA[

APENAS AS

COES POSTERIORES AO ADVENTO DO DERENCI

TOLEJ FEDERAL N.* 834/69--PEDIDO DE :**

REVISAO DO CONTRIBUINTE PROVIDO I

CANCELA-SE AIIM EM REIACAO :*

AOS FATOS CAPITULADOS INTERIOR-I

A VIGENCIA DO DECRETO-LEI),MENTE

N.* 834, DE 8-9-69, EM CONSONANCIA

*

COM JURISPRUDENCIA .DO PRETORIO

EXCELSO ASSIM, A EXIGENCIA SO SEI•

LEGITIMA NA VIGENCIA DO DEER

TO-LEI M* 834/69, REDUZINDO-SE A '

EXIGENCIA DE IMPOSTO E REVENDO

-SE A PENALIDADE DO DEBITO REMA-:I•

NESCENTE EM FUNCAO DA LEGISLA*

CAO MAIS BENIGNA::::;:SUPER'VENIENTE

(ART. 491, I, *DA*, DO RIC,M ATUAL **

;:*
PROC. IR- N.*. 85362/70, JUILGADO

EM SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 30-11-TT **

- REI. . NELSON ABBUD JOAO

EMENTA DO VOTO DO JUIZ VICTOR LUIS DE':

- -*

MENTO DE MERCADORIAS ASSIM ACOBER

TADAS PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13
-

•)ROVIDO, RESTABELECIDA DECISAO
A

RECONSIDERANDA

E INDEVIDO O CREDITO FEITO COM

ADOCUMENTACAO INIDONEA,SE EM

SENDO IRRELEVANTE, NO CASO, A

CIRCUNSTANCIA DE TER, OU NAO, A

AUTUADA, AGIDO SEM DOLO, FRAUDE OU

QUESIMULACAO, EIS E INCONCEBIVEL

QUE SE PRETENDA CORO LEGITIMO UM

FILHOCREDITO FORJADO NO PAPEL, POR

SO
ENMA QUE COMPROVADAMENTE

DIA NOTAS FISCAIS ENFIO A

MERCADORIA QUE NELAS FIGURAVA

PROC. DRT-1 N.* 8650/73, JULGADO

EM SESSAO DE CO. LEONIDAS DE 26-9-77

* 377.*NOTA FRIA» INDEVIDO II

CREDITAMENTO DE TRIBUTO NELA DESTA

CADO APEDIDO DE REVISAO DA TIT-13 '.3

PROVIDO, RESTABELECIDA A ACUSACA INNI

<LAI......

A. INEXI,STENCIA DE CONLUIO, PRESA, .*I*:

MIDA N*T DECISAO REVISANDA, PODE **

SER PO¿TA EM DUVIDA SE SE ATENTAR

QFUEPARA O FATO DE A NOTA FISCAL

INDICA O COMPRADOR COMO
F;RANS:

PORTADOR DA MERCADORIA MAS IS'..:!

SO E IRRELEVANTE, DIANTE .DO PRIX-II*

CIPIO DA RESPONSABILIDADE OBJETIVA :I

(A'RT. 136, DO OTN), «NOTAS FRIAS» *;

* NAO PODEM GERAR CREDITO DE ICM *:

PROC. DRT-I N.* 54453/72, JULGADO **

EM SESSAO DE CO. REUNIDAS DE 3-10-77

REL. JOSE EDUARDO SOARES DE

MELO - EMENTA DO VOTO VENCEDOR DO JUIZ

U


